

301

KURIER Wileński

WTOREK, 6 SIERPNI 1991 R.
nr. 151 (11637)



Depesza do W. Dogużijewa

osiągnięte porozumienia między ZSRR i Republiką Litewską w sprawie przygotowania do rozmowy, niezbędny jest dla nas działania ZSRR w zakresie zwiększenia liczby partnerów w dwustronnych relacjach. Toteż nasuwają się dwa pytania: czy Litwa może się zgodzić, że ZSRR przerwie negocjacje na graniczne posterunki delegacji Republiki Litewskiej

ki kontrolne Republiki Litewskiej? Czy Litwa może się spodziewać, że w ciągu najbliższych dwóch tygodni ZSRR rozpocznie wycofywanie z terytorium Republiki Litewskiej OMON-u Ministerstwa Spraw Wewnętrznych ZSRR i zwróci Republice Litewskiej zagarnięte w styczniu budynki Litewskiej Telewizji i Radia?

Czekamy na Pańską odpowiedź.
Wytautas LANDSBERGIS

W rządzie Republiki Litewskiej

W związku na skargi mieszkańców dotyczące niezadawalającej organizacji handlu mięsem i innymi podstawowymi artykułami spożywczymi, przede wszystkim mięsnymi i tańszymi gatunkami, jak również na to, że rząd Republiki Litewskiej nie wystarczająco zaspokaja potrzeby mieszkańców w zakresie mięs i mleka, a także w zakresie mięsnych cen artykułów spożywczych, rząd zobowiązuje się do podjęcia działań w celu zwiększenia produkcji i dystrybucji mięs i mleka, a także do podjęcia działań w celu zwiększenia produkcji i dystrybucji innych artykułów spożywczych.

Ministerstwo Rolnictwa (zastępca ministra A. Szelepciusis), Ministerstwo Handlu (zastępca ministra D. Rumskas), kierownicy przedsiębiorstw przetwórstwa mięsa i mleka są zobowiązani do zapewnienia, aby były zaspokajane zapotrzebowania na przetwory mięsne i mleczne wszystkich podstawowych gatunków.

Ministerstwo Gospodarki po uzgodnieniu z Ministerstwem Handlu w razie potrzeby powinno uodokólnić ceny niektórych rodzajów wyrobów.

Ministerstwo Gospodarki (zast. ministra F. Jasewicziene) poleca, aby wspólnie z Departamentem Kontroli Państwowej Republiki Litewskiej kontrolować, jak realizowane jest to rozporządzenie, czy nie narusza się trybu handlu artykułami spożywczymi

Porozumienie ekonomiczne z CSRF

W Wilnie zostało podpisane porozumienie ekonomiczne między Republiką Litewską a Czesko-Słowacką Federacją. Porozumienie podpisał wicepremier Republiki Litewskiej Wytautas Landsbergis, a nadzwyczajny ambasador CSRF w Litwie Radziekin Rudolf

W podpisaniu umowy uczestniczył minister ekonomiki Albertas Szymenas, minister zasobów materiałowych Wilius Zidonis, zastępca ministra spraw zagranicznych Ramutis Grižas, doradca rządu Bronislawas Zalkauskas, jak też członkowie delegacji CSRF — pracownicy ambasady tej republiki w Moskwie. /ELTA/

Rady Najwyższej Republiki Litewskiej do wszystkich demokratycznych państw świata w sprawie wycofania struktur represyjnych ZSRR z Litwy

Rady Najwyższej Republiki Litewskiej przypominając odezwołanie do demokratycznych państw świata, Australii i Japonii, w dniu 4 lipca 1991 roku, w których prosiła o pomoc polityczną i finansową, a także o przedstawienie stosownych środków do zwolnienia zbrojnej ZSRR z Litwy, unikięcia ofiar i

w obliczu stale powtarzających się morderstw i przemocy nasze wysiłki sprzeciwu sposobom pokojowym nie mogą trwać nieustannie. Zdarzą sobie sprawie, iż wszystkie państwa demokratyczne powinny poczuwać się do odpowiedzialności za niewykorzystane możliwości powstrzymania przelewu krwi niewinnych ludzi na Litwie, ponownie apelując do wszystkich demokratycznych państw świata z prośbą o podjęcie natychmiastowych działań, ażeby KGB oraz wszelkie inne struktury represyjne ZSRR zostały niezwłocznie wycofane z Republiki Litewskiej i w ten sposób usunięte zagrożenie pokoju i bezpieczeństwa ludzi. Rada Najwyższa jest przekonana, iż wcielenie w życie tego słusznego żądania ma być kojarzone z dążeniem ZSRR do nadania wymiaru ludzkiego moskiewskiemu spotkaniu Konferencji Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie.

Rada Najwyższej Republiki Litewskiej
W. LANDSBERGIS

Oplakaliśmy naszych siedmiu braci...

3 sierpnia był dniem żałoby. Litwa odprowadziła w ostatnią drogę swych synów bestialsko zamordowanych na posterunku granicznym w Miednikach. Byli to: Mindaugas Balawakas, Juozas Janonis, Algimantas Juozasas, Algirdas Kazlauskas, Antanas Musteikis, Stanislawas Orlawiczius, Riczardas Rabawiczius.

Wywieszono flagi państwowe spowite kirem, do Wileńskiego Pałacu Sportu, gdzie ustawiono trumny ze zwłokami poległych, od wczesnego rana podążali ludzie z wiązkami kwiatów, płonącymi świecami, wieńcami. Na warcie honorowej — pracownicy policji, urzędu celnego Litwy, ochotnicy ochrony kraju. Kolejno ostatni hold poległym braciom złożyli przedstawiciele urzędów, organizacji miast i rejonów Litwy. Wieńce i wiązki kwiatów złożyły przybyłe na pogrzeb delegacje z Łotwy, Estonii, Rosji, Polski, Niemiec, przedstawiciele Czech i Słowacji, USA. Przed trumnami — wieńce od przewodniczącego Rady Najwyższej Litwy, Rady Najwyższej Litwy, rządu litewskiego.

Chóry i zespoły wykonały pieśni żałobne. Ostatnie chwile pożegnania. Na warcie honorowej — przewodniczący Rady Najwyższej Litwy Wytautas Landsbergis, premier Litwy Gediminas Wagronius, ich zastępcy, członkowie rządu, deputowani do Rady Najwyższej Litwy. Uroczystości pogrzebowe rozpoczął biskup Juozas Tunaitis. Spowite sztandarami Republiki Litewskiej trumny wynosi się z Pałacu Sportu. Pochód żałobny rusza w kierunku Wileńskiej Bazyliki Archikatedralnej. Dzwonila dzwony kościołów. Z obu stron trasy konduktu — tłumy ludzi. Skupio-

nie, zbolale twarze, w rękach — palące się świece. Niesione za krzyżem do katedry trumny poległych ustawia się przed pogrzebierium.

Rozpoczyna się koncelebrowana przez biskupa Juozasa Tunaitisa Msza Święta za poległych. Śpiewa chór katedralny. Po Mszy Św. trumny wynosi się na Plac Katedralny. Opasuje się je girlandami z liści dębowych. Rozpoczyna się ceremonia pogrzebowa. Ostatnie honory składają oddziały litewskiej policji, urzędu celnego, ochotników ochrony kraju.

Kondukt pogrzebowy kieruje się na Cmentarz Antokolski. Obok flagi litewskiej niesione są flagi państw, których przedstawiciele przybyli na pogrzeb. Morze kwiatów, gra orkiestra dęta. Na ramionach mężczyźni niosą dębowe trumny swych poległych braci. Za trumnami kroczą ojcowie, matki, wdowy, dzieci, bliscy. W ostatniej drodze strażnikom granic państwa towarzyszą przywódcy Rady Najwyższej, rząd Litwy, deputowani, dziesiątki tysięcy mieszkańców Litwy. Wic żałobny zagaja przewodniczący rządowej komisji pogrzebowej, wicepremier Republiki Litewskiej Zigmantas Waiszwila. O bólu utraty, gotowości wiernej służby niepodległości Litwy, o tym, by święcie strzec pamięci poległych mówili zastępca głównego celnika Departamentu Cel Litwy Walerijonas Walickas, pierwszy zastępca ministra spraw wewnętrznych, komisarz generalny Departamentu Policji Petras Liubertas. W imieniu wychodźstwa litewskiego słowo pożegnania wygłosił Waldas Adamkus. Wyrazy współczucia od swych krajów przekazali przedstawiciele MSW Rosji generał

wiciel rządu Estonii na Litwie Mart Tarmak, zastępca przewodniczącego Rady Najwyższej Republiki Lotewskiej Dainis Iwans, deputowany do Bundestagu Niemiec Wolfgang von Stetten.

Przy mikrofonie — przewodniczący Rady Najwyższej Wytautas Landsbergis.

— Kochani — powiedział — przysyłamy tu jako jedna rodzina i braci. Pasma krwi rozpościera się teraz przez Litwę od Rainiai do Miednik. Wróg, który zadał ten cios, to nie są ludzie. Zastrzelili oni jeńców. Ten wróg nie jest tylko wrogiem Litwy, to wróg ludzkości i mała Litwa, która broni siebie, broni również ludzkości. Ci, którzy tak uczynili, powinni doznać się własnego sądu polegowego. Albo będzie ich sądziła z wieloma innymi nowa Norimberga — Norimberga bolszewizmu.

Nie potrzebujemy nienawiści i pomsty — mówił przewodniczący Rady Najwyższej. — Teraz bronimy się wspólną wolą wszystkich ludzi. Nasza wola musi być nicyzm stał i absolutnie jednolita. Do tego zobowiązują nas te ofiary, ta krew, która im dalej, tym bardziej czyni nie do pomysłenia jakakolwiek zdradę.

Nasi polegli, kochani. Wasze życie, wasza krew, która spila ziemię w styczniu, i wy, którzy tu leżycie, czynią tę ziemię świętą. Spoczywajcie w pokoju.

Orkiestra gra hymn Litwy. Spełnia się kościelne obrzędy pogrzebowe.

Siedmiu braci odeszło na wieczny spoczynek. Na nowo uspanych wygnankach ziemi — siedem nazwisk... na wieki pozostaną one w naszych sercach. /ELTA/



